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1 ÚVOD

Jiţní Afrika nebyla aţ do moderní doby územím, o které by měly

světové velmoci eminentní zájem nebo o něj vedly války. Obchod tam

víceméně neprobíhal, levnou pracovní sílu zabezpečovaly jiné části světa a

nerostné bohatství bylo objeveno aţ v devatenáctém století. Přesto však

nejjiţnější část afrického kontinentu vzbudila pozornost evropských

koloniálních států. Hlavním důvodem obsazení jinak ne příliš zajímavé části

světa byla především jeho výhodná strategická poloha.

Tématem mé bakalářské práce je Kolonizace Jiţní Afriky. Cílem práce

je zachytit a chronologicky popsat historický vývoj západního kolonialismu v

Jiţní Africe od doby velkých zámořských výprav do první poloviny

devatenáctého století, kdy v daném regionu začne dominovat Velká Británie.

Práce je rozčleněna do pěti kapitol, které mají za úkol blíţe představit

problematiku kolonialismu v mnou vymezeném období.

V první části práce se zaměřím na období velkých zámořských objevů.

Svou pozornost budu věnovat především portugalským mořeplavcům

Bartolomeo Diasovi a Vasco da Gamovi, kteří byli vyzváni k obeplutí Afriky a

objevení námořní cesty do Indie. V tomto období došlo k několika vyloděním

na jihoafrickém pobřeţí a Evropanům se podařilo navázat kontakty s

domorodým obyvatelstvem.

Druhá kapitola bude spjatá s pronikáním Nizozemců na jihoafrické

území. Soustředím se zejména na okolnosti zaloţení obchodní stanice,

vyskytující se na území dnešního Kapského města a spojené s osobou Jana

van Riebeecka. Zároveň se v této kapitole zmíním o prvních konfliktech mezi

domorodci a evropskými přistěhovalci.

Ve třetí kapitole se budu zabývat kolonizací jihu Afriky v průběhu

osmnáctého století. Na začátku se zaměřím na expanzi původní obchodní

stanice a osidlování jihoafrického vnitrozemí, které je s tím spojené.
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Následně svou pozornost upřu na válečné konflikty s kmenem Xhosů, které

vzhledem k pronikání Evropanů do vnitrozemí bylo nevyhnutelné. V závěru

kapitoly popíšu převzetí kapské kolonie Velkou Británií, které proběhlo na

přelomu osmnáctého a devatenáctého století.

Ve čtvrté části práce zachytím vývoj na jihu Afriky v průběhu

devatenáctého století. Zvláštní pozornost získá kmen Zuluů, jehoţ vzestup

je spojen hlavně se jménem náčelníka Šaky. Také se zde zmíním o

pronikání evropských usedlíků mimo Kapsko a jejich usazení v oblasti

přístavu Port Natal, dnešního Durbanu.

Pátá a poslední kapitola bude věnována Velkému treku, významné

události afrikánských dějin. Budu se snaţit vystihnout důvody náhlé migrace

tisíců Búrů mimo hranice Kapska. Také se zde zaměřím na průběh a

důsledky Velkého treku a vznik búrských svobodných republik, čímţ Búrové

dosáhli svého hlavního politického cíle. V závěru páté kapitoly lehce

nastíním další vývoj v Jiţní Africe ve druhé polovině devatenáctého století.

V práci se budu opírat především o sekundární literaturu. Zde bych

chtěl vyzdvihnout publikaci Otakara Hulce Dějiny Jižní Afriky, která

chronologicky a přehledně zpracovává historický vývoj na území Jiţní Afriky

od pravěku do konce dvacátého století. Neméně důleţitým zdrojem

informací se mi stala kniha Ivo Budila Válka Zuluů. Britsko-zulská válka v

roce 1879. Kniha se primárně zabývá obdobím, které do své práce

nezahrnuji, ale autor se snaţí hlavní část publikace zasadit do historického

kontextu a popisuje vývoj v Jiţní Africe od zaloţení kapské obchodní

stanice. Mezi cennými zdroji informací bych téţ vyzdvihnul publikaci

Leonarda Thompsona A History of South Africa nebo Dějiny Afriky od Ivana

Hrbka a kolektivu.
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2 PRVNÍ OBJEVNÉ PLAVBY EVROPANŮ

K prvním kontaktům Evropanů s územím Jiţní Afriky dochází v druhé

polovině patnáctého století. Díky činnosti portugalského prince Jindřicha

Mořeplavce se podařilo vytvořit zázemí k rozsáhlejší zámořské expanzi

Portugalska. Pozemní cesta do Indie byla náročná, a proto sílily názory,

které tvrdily, ţe by měla být objevena cesta námořní.

2.1 Bartolomeo Dias

Kapitánem jedné z expedic, která tuto cestu do Indie měla objevit se

stal zkušený portugalský námořník Bartolomeo Dias.1 Dvě karavely pod

Diasovým vedením opustily Lisabon v srpnu roku 1487. Dias plul podél

západního pobřeţí afrického kontinentu, coţ byla obvyklá portugalská trasa.

Během plavby se posádka dostala do velké bouře, kvůli čemuţ si námořníci

nevšimli obeplutí nejjiţnějšího bodu černého kontinentu. Dias se rozhodl

změnit kurz severním směrem a doplul do zátoky, kterou pojmenoval Sao

Bras, dnes známou pod jménem Mušlová zátoka (Mossel Bay).2 Plavci

pokračovali dál podél jihovýchodního pobřeţí a dostali se aţ k dnešní zátoce

Algoa Bay.3 Zhruba v tomto bodě došlo ke vzpouře posádky a připočítáme-li

k tomu docházející zásoby potravin, nedostatek sil a nepřízeň počasí, byl to

jasný signál k cestě zpět do Portugalska.

Během ní posádka kotvila na několika místech jako například na

nejjiţnějším cípu Afriky Střelkovém mysu (Cape Agulhas) nebo ve Falešné

zátoce (False Bay).4 Jedna z karavel během cesty ztroskotala a její muţi byli

napadeni domorodými Khoikhoii. Útok se podařilo odrazit a vezené zboţí

bylo přeloţeno na zbývající loď. Dias a jeho námořníci během zastávek

1
Bartolomeo Dias (asi 1450–1500) byl portugalský mořeplavec, který jako první doplul k mysu

Dobré naděje. Pocházel ze slavné rodiny portugalských námořních plavců. Účastnil se Cabralovy
expedice do Indie, během které roku 1500 zemřel.
2
HULEC, O., Dějiny Jižní Afriky, Praha 1997, s. 48.

3
BECK, R., The History of South Africa, Westport 2000, s. 25.

4
HULEC, O., Dějiny Jižní Afriky, Praha 1997, s. 49.
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vztyčovali na pobřeţí kříţe vsazené do kamenných pilířů, tzv. padrao.

Bartolomeo Dias pojmenoval nejjiţnější výspu kontinentu Bouřlivý mys

(Cabo Tormentoso), ale jméno se neuchytilo a portugalský král Jan II. jej

změnil na mys Dobré naděje (Cabo de Boa Esperanca).5 I kdyţ z původního

plánu sešlo a Diasova posádka se do Indie nedostala, byla výprava

hodnocena velmi kladně a další cesty na sebe nenechaly dlouho čekat.

2.2 Vasco da Gama

Diasova plavba spustila období portugalských dějin spojené se

zahraniční expanzí. Průběh plavby s hrůznými záţitky neodradil další

mořeplavce od dosaţení vysněného cíle. V roce 1495 došlo ke změně na

portugalském trůnu. Jana II. nahradil Manuel I., který nejenţe měl zájem na

otevření obchodní trasy do Indie, ale byl i štědrým donátorem v oblasti vědy

a umění. Král Manuel I. financoval i další výpravu do Indie, v jejímţ čele

tentokrát stanul Vasco da Gama.6 Da Gamova výprava tvořená čtyřmi

loděmi (Santo Gabriel, Santo Raphael, Berrio a zásobovací loď), které byly

na cestu postaveny Bartolomeo Diasem,7 vyplula v sobotu 8. července 1497

z portugalského přístavu Rastello u Lisabonu.

Po čtyřech měsících cesty zakotvila posádka v zálivu, jenţ Vasco da

Gama pojmenoval po Svaté Heleně (St. Helena Bay). Zde se námořníci

setkali s domorodým obyvatelstvem a jednoho z nich pozvali na palubu své

lodi, kde ho pohostili a obdarovali evropským oděvem.8 Vzápětí však došlo k

incidentu, při němţ byla zraněna část posádky včetně kapitána da Gamy. Po

týdnu stráveném v zálivu Svaté Heleny, během něhoţ se podařilo doplnit

zásoby a opravit poškozená plavidla, se da Gama a jeho společníci vydali

5
SKŘIVAN, A., KŘIVSKÝ, P., Moře, objevy, staletí, Praha 1980, s. 49.

6

[…]


svobodný stát (Oranje Vrystaat).122

Těmito dvěma akty bylo završeno období Velkého treku.

Voortrekkerům se podařilo dosáhnout svého hlavního politického cíle –

samostatnosti na britské správě.123 V nově zřízených celcích mohli Búrové

opět ţít podle svých tradičních představ. Relativní období klidu však netrvalo

příliš dlouho. Nejdřív se objevovaly problémy uvnitř búrské komunity a s tím

spojené pokusy o sjednocení búrských republik. Výraznější problémy však

nastaly ve druhé polovině devatenáctého století, kdy búrové bojovali s

Velkou Británií o zachování nezávislosti.
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7 ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo chronologicky popsat západní

kolonizaci Jiţní Afriky od období velkých zámořských objevů aţ do první

poloviny devatenáctého století, kdy v mnou vymezeném teritoriu začala hrát

prim Velká Británie. V pěti kapitolách jsem se snaţil zachytit nejdůleţitější

momenty jihoafrických dějin, spjaté s evropským etnikem od prvních

objevných plaveb Bartolomea Diase, přes zaloţení Kapského města

nizozemskými osadníky, aţ po období Velkého treku a zaloţení svobodných

búrských republik v padesátých letech devatenáctého století.

Ve své práci jsem se snaţil ukázat, ţe pro věrohodné zachycení

komplexního historického vývoje jihoafrické společnosti nestačí pouhý popis,

ale je třeba přihlédnout k širší mezioborové problematice zahrnující otázky

etnické, ekonomické či sociokulturní. Na relativně izolovaném teritoriu Jiţní

Afriky došlo ke konfrontaci nejen domorodých komunit s evropskými

kolonizátory, ale rovněţ ke střetu mezi relativně anachronickými búrskými

osadníky se specifickou náboţenskou mentalitou a novodobou imperiální a

moralizující britskou administrativou.

Jiţní Afrika poprvé vstupuje do evropského povědomí v druhé

polovině patnáctého století. Dostat se do Indie po pevnině bylo sloţité a z

toho důvodu si evropské velmoci v čele s Portugalskem kladly za úkol najít

cestu námořní. Tyto námořní cesty vedly kolem afrického kontinentu. Tak se

na přelomu patnáctého a šestnáctého století na jihoafrickém území objevilo

několik výprav, v jejichţ čele stáli mořeplavci jako byli například Bartolomeo

Dias, Vasco da Gama nebo Antonio de Saldanha.

Portugalci o kolonizaci jihoafrického území nestáli, a tak se tam v

šestnáctém a sedmnáctém století začali prosazovat Nizozemci. Vedení

Sjednocené východoindické společnosti uzalo, ţe mys Dobré naděje je

strategicky výhodně umístěn a vyzvalo Jana van Riebeecka k zaloţení

43

permanentní obchodní stanice.

S rozrůstajícím se územím obchodní stanice začalo docházet ke

konfliktům s domorodým obyvatelstvem. Do kapské kolonie proudilo stále

více Evropanů. Z toho důvodu začalo být osidlováno vnitrozemí Afriky. To

však bylo dlouhodobě obydleno původním obyvatelstvem, proto docházelo k

vojenským střetům, z nichţ nejvýznamnější byla série válek s Xhosy.

Kdyţ na konci osmnáctého století obsadila Francie Spojené

nizozemské provincie, rozhodla se Velká Británie k vojenské intervenci a

obsadila Kapsko. Tímto krokem si Britové chtěli zajistit klidnou cestu do

Indie. K permanentní anexi došlo aţ v roce 1814. Nová správa v Jiţní Africe

nastolila britský řád.

V tomto období se v Jiţní Africe začal formovat silný kmen Zulu. Jeho

vzestup je spjatý zejména s osobou náčelníka Šaky, kterému se podařilo

porazit a asimilovat většinu okolních kmenů.

Evropské obyvatelstvo nebylo usazené jen v Kapsku, ale začalo

kolonizovat i území Natalu. Kapské vládě se tento trend zpočátku nelíbil, ale

kvůli dynamickému růstu nové kolonie tomu zabránit nemohla.

Na území Kapska mezitím sílil odpor búrského obyvatelstva k britské

správě. Kdyţ Piet Retief vydal svůj Manifest, ve kterém Búry vyzýval k

opuštění Kapska, spustil tím vlnu migrace. Zpočátku měli Búrové problémy a

dostávali se do konfliktů jak s Brity, tak s domorodci. V roce 1840 byla

zaloţena republika Natalie. Tu však brzy anektovali Britové. Svého cle

Búrové dosáhli aţ v padesátých letech. Podařilo se jim zaloţit dva svobodné

státy (Oranţský svobodný stát a Transvaal). Jak se však poté ukázalo, ani

jejich existence neměla dlouhého trvání.
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9 RESUMÉ

The topic of my bachelor´s thesis is the colonization of South Africa. I

describe the historical development of this area since the period of large

overseas discoveries to the second half of 19th century.

The first Europeans reached the coast of South Africa in the 15th

century but the first permanent settlement here was built in 1652. The colony

slowly expanded and it had negative consequences on local populations.

Europeans often fought with the natives and many wars took place between

them. The most important conflicts in this period were wars with the Xhosa

tribe. At the turn of the 18th and 19th century Great Britain annexed the part

of South African territory. It annexed the territory because it wanted to

secure a journey to India. Meanwhile in the inland of South Africa the strong

tribe Zulu started to form. The rise of the Zulu tribe was connected with chief

Shaka. Zulus got into several conflicts with Boers and later with Britons. At

the end of the work I describe the event called the Great trek. It was a large

Boer migration away from the Cape colony. The main consequence of the

Great trek was that Boers finally acquired the freedom and they could found

free republics (Orange Free State and Transvaal). The British administration

didn´t agree with the creation of new republics and in the late 19th century

they annexed free Boer states.