ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra historických věd

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): Jan Kocáb

Název práce: Kolonizace Jižní Afriky

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě):
Prof. RNDr. Ivo Budil, Ph.D., DSc.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce uvedený v *Úvodu* byl odpovídajícím způsobem splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autorovi se podařilo na základě relevantního souboru pramenů (byť omezeného především na tři nebo čtyři průběžně citované zdroje) uchopit příslušnou problematiku uceleným, přesvědčivým a poutavým způsobem. Je třeba ocenit jeho snahu začlenit popisované události do širšího mezinárodního kontextu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální úprava je vyhovující. Lze jen litovat, že autor nezařadil obrazovou přílohu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Zdařilá kompilace odpovídající svou úrovní kvalitní bakalářské práci.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Výborně

Datum: 22. 5. 2012

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte přiložený list.